
1 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 
Số:           /GPMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Hà Tĩnh, ngày     tháng     năm 2024 

 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 
[...]
xuất) chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, các cơ quan thanh 

tra, kiểm tra và các cơ quan liên quan về nội dung, số liệu báo cáo, đề xuất tại 

các Văn bản nêu trên, đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật về môi 

trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

 Điều 3. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Công ty Cổ phần TTH Hà Tĩnh 

sau khi được cấp Giấy phép môi trường 

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường; 

2. Có trách nhiệm: 

2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành 

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng. 

2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải 

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp giảm 



3 

 

thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất thải theo 

quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô nhiễm, tiếng 

ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc 

xả nước thải, khí thải, phát sinh tiếng ồn, độ rung để thực hiện các biện pháp khắc 

phục theo quy định của pháp luật.  

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu bảo vệ môi trường trong Giấy phép 

môi trường này, trong nội dung báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự 

án và theo các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức 

năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải và 

sự cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường. 

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 

định tại Giấy phép này phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.  

Điều 4. Thời hạn của Giấy phép: 10 (mười) năm, kể từ ngày ban hành.  

Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 4027/GP-UBND ngày 

26/11/2020 hết hiệu lực kể từ ngày Giấy phép môi trường này có hiệu lực. 

Điều 5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Hà Tĩnh, đơn 

vị liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi 

trường đối với Bệnh viện Đa khoa TTH Hà Tĩnh theo quy định của pháp luật./.  
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Phó CVPUB (phụ trách); 

- Công ty CP TTH Hà Tĩnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NL3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
           Nguyễn Hồng Lĩnh 



1 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phụ lục 01 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số       /GPMT ngày    /     / 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải: 
+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của nhân viên, bệnh nhân, người nhà 

bệnh nhân (nước thải đen từ các khu nhà vệ sinh); lưu lượng khoảng 200m3/ngày 

đêm. 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ tắm rửa, lau sàn, rửa nhà vệ sinh, lavabo rửa 

tay (nước thải xám); lưu lượng khoảng 268,07m3/ngày đêm. 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ khu nhà bếp; lưu lượng khoảng 20m3/ngày 

đêm 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ khu giặt là; lưu lượng khoảng 30m3/ngày đêm 

+ Nguồn số 05: Nước thải phát sinh từ hoạt động chuyên môn trong bệnh 

viện (từ các phòng chức năng, phòng xét nghiệm, phòng tiểu phẫu, phòng mổ…); 

lưu lượng khoảng 15m3/ngày đêm. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận; nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải: 

2.1. Dòng nước thải: 

Một dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung xả ra hệ thống thoát 

nước chung của thành phố. 

2.2. Nguồn tiếp nhận nước thải: sông Cày đoạn qua địa phận xóm Bắc Phú, 

xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh. 

2.3. Vị trí xả nước thải: 

- Hệ thống thoát nước chung của thành phố chạy dọc đường Ngô Quyền, 

thuộc xóm Tân Phú, xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X(m) = 2031179; Y(m) = 539213 (theo hệ tọa 

độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030′, múi chiếu 30) 

2.4. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 600m3/ngày đêm (tương đương  

25 m3/giờ).  

2.4.1. Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn được 

xả theo phương thức bơm tự động vào hệ thống thoát nước chung dọc đường Ngô 

Quyền theo Kênh T4 ra nguồn tiếp nhận sông Cày.  

2.4.2. Chế độ xả nước thải: xả gián đoạn theo chế độ bơm tự động. 

2.4.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo 

đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt Cột B (K=1), QCVN 

28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải y tế, cụ thể: 



2 

 

TT Thông số  Đơn vị 
QCVN 28 :2010/BTNMT 

Cột B, hệ số K=1 

1.  pH* - 6,5-8,5 

2.  BOD5 mg/l 50 

3.  COD mg/l 100 

4.  TSS mg/l 100 

5.  NH4
+-N mg/l 10 

6.  NO3
--N mg/l 50 

7.  PO4
2--P mg/l 10 

8.  S2- (theo H2S) mg/l 4 

9.  Dầu, mỡ ĐTV mg/l 20 

10.  Tổng hoạt độ phóng xạ α(1) Bq/l 0,1 

11.  Tổng hoạt độ phóng xạ β(1) Bq/l 1,0 

12.  Salmonella VK/100ml KPH 

13.  Shigella VK/100ml KPH 

14.  Vibrio cholerae VK/100ml KPH 

15.  Coliform VK/100ml 5000 
 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải từ các nguồn phát sinh được thu gom theo 2 dòng về 2 trạm xử lý 

nước thải tập trung: 01 trạm công suất 400 m3/ngày đêm và 01 trạm 200 m3/ngày 

đêm. 

* Mạng lưới thu gom nước thải về trạm công suất 400m3/ngày đêm: Tiếp 

nhận các nguồn phát sinh nước thải từ các hạng mục công trình sau: 

+ 01 Nhà bệnh viện 13 tầng nổi (Giai đoạn 1) 

+ 01 Nhà khám và phụ trợ 2 tầng nổi (Giai đoạn 1) 

+ 01 Nhà khám, điều trị dịch vụ tổng hợp và phụ trợ 2 tầng hầm, 6 tầng nổi 

(Giai đoạn 2). 

+ 01 Nhà khám và điều trị dịch vụ tổng hợp 2 tầng hầm, 2 tầng nổi (Giai 

đoạn 2). 

* Mạng lưới thu gom nước thải về trạm 200m3/ngày đêm: Tiếp nhận các 

nguồn phát sinh nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải tại các hạng mục công 

trình sau: 

+ 01 Nhà khám và điều trị dịch vụ tổng hợp 2 tầng hầm, 12 tầng nổi (Giai 

đoạn 2). 

+ 01 Nhà khám và điều trị dịch vụ tổng hợp 2 tầng hầm, 6 tầng nổi (Giai 

đoạn 2). 



3 

 

* Phương thức thu gom nước thải từ các nguồn về 2 hệ thống xử lý nước thải 

tập trung: 

- Nước thải từ quá trình đào thải của con người được thu gom vào các bể tự 

hoại đặt ngầm dưới các công trình. Nước thải từ hoạt động rửa tay chân, tắm, thoát 

sàn, lavabo... sau khi qua song chắn rác cùng với nước thải sau các bể tự hoại chảy 

vào hệ thống thu gom nước thải của bệnh viện qua hệ thống đường ống.   

- Nước thải từ khu nhà bếp có chứa dầu mỡ được thu gom và xử lý sơ bộ tại 

bể tách dầu mỡ, sau đó chảy qua hệ thống đường ống vào hệ thống thu gom nước 

thải bệnh viện.  

- Nước thải từ khu giặt là được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể lắng, sau đó 

theo đường ống chảy vào hệ thống thu gom nước thải của bệnh viện 

- Nước thải từ hoạt động chuyên môn trong bệnh viện (từ các phòng chức 

năng, phòng xét nghiệm, phòng tiểu phẫu, …) chảy qua song chắn rác, sau đó theo 

đường ống chảy vào hệ thống thu gom nước thải của bệnh viện. Riêng nước thải 

từ khu vực phòng mổ được xử lý sơ bộ tại bể khử trùng trước khi chảy vào hệ 

thống thu gom nước thải của bệnh viện 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- Công nghệ: Công nghệ sinh học thiếu - hiếu khí với giá thể di động (MBBR). 

- Tổng công suất xử lý: 600 m3/ngày đêm (Bao gồm 01 hệ thống XLNT công 

suất 400m3/ ngày đêm đã được xây dựng ở giai đoạn 1 và 01 hệ thống XLNT công 

suất 200m3/ ngày đêm sẽ được xây dựng ở giai đoạn 2; 02 hệ thống xử lý nước 

thải có quy trình công nghệ giống nhau). 

- Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

  

  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ quá 

trình tắm giặt, rửa 

tay, thoát sàn 

Nước thải từ khu 

vệ sinh (bệ xí,  

bệ tiểu) 

Nước thải khu vực 

nhà bếp 

Nước thải khu  

giặt là 

Nước thải khám chữa 

bệnh (Phòng mổ) 

Nước thải khám chữa 

bệnh (các phòng khác)  

Các hạng mục Giai đoạn 1 

Nước thải từ quá 

trình tắm giặt, rửa 

tay, thoát sàn 

Nước thải từ khu 

vệ sinh (bệ xí,  

bệ tiểu) 

Nước thải khu vực 

nhà bếp 

Nước thải khám 

chữa bệnh (trừ 

phòng mổ)  

Bể tự 

hoại 

Bể tách 

mỡ 

Bể lắng 

sơ bộ 

Bể khử 

trùng 

Bể tự 

hoại 

Bể tách 

mỡ 

 

 

Hệ 

thống 

thu 

gom 

nước 

thải 

của 

bệnh 

viện 

(các hố 

ga và 

đường 

ống) 

Các hạng mục Giai đoạn 2 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí MBBR 

Bể lắng sinh học 

MTK 

Máy khuấy 

Hóa chất 

khử trùng 

Dầu mỡ, rác,  

cặn xử lý theo  

quy định Hố thu gom/SCR 
Máy thổi khí 

(MTK) 

Bể điều hòa 

Nước tách bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể 

chứa 

bùn 
Bể khử trùng 

Bùn, cặn xử lý theo 

quy định 

HT XLNT 400m3/ngày đêm HT XLNT 200m3/ngày đêm 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí MBBR 

Bể lắng sinh học 

Hố thu gom/SCR 

Bể điều hòa 

Bể khử trùng 

MTK 

Máy khuấy 

Hóa chất 

khử trùng 

MTK 

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể 

chứa 

bùn 

Nước tách bùn 

Hệ thống thoát nước thải của bệnh viện: các hố ga và đường ống 

Hệ thống thoát nước chung của TP Hà Tĩnh dọc đường Ngô 

Quyền 

Kênh T4 

Sông Cày 

QCVN28:2010/BTNMT 

Cột B, K=1 
QCVN28:2010/BTNMT 

Cột B, K=1 



5 

 

* Thông tin một số hạng mục hệ thống xử lý nước thải tập trung: 
 

 

TT 

 

Tên cụm bể 

Kích thước (m) 

Hệ thống XLNT công xuất 

400m3/ngày đêm (đã xây dựng) 

Hệ thống XLNT công xuất 
200m3/ngày đêm (chưa xây dựng) 

Số bể Dài Rộng Cao Số bể Dài Rộng Cao 

1 Hố thu gom 1 2 1.5 2.5 1 2 1.5 2.5 

2 Bể điều hòa 2 6.7 4.85 4.5 1 6 3.2 4 

3 Bể thiếu khí 2 6.7 2.8 4.5 1 4.2 3.4 4 

4 Bể MBBR 2 7.2 5.9 4.5 1 5 4.2 4 

5 Bể lắng 1 4 4 4.5 1 3.8 3.5 4 

6 Bể khử trùng 1 4 1.3 4.5 1 1 1.8 4 

7 Bể chứa bùn 1 4 1.3 4.5 1 1 1.8 4 
 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

- Hố thu gom  

Nước thải qua song chắn rác (SCR) được đặt trong hố thu gom để loại bỏ 

rác thải có kích thước lớn.  

- Bể điều hòa 

Nước thải sau khi qua hố thu gom chảy vào bể điều hoà để điều hòa lưu 

lượng và nồng độ của dòng thải vào hệ thống xử lý giúp cho các công trình xử lý 

phía sau hoạt động ổn định. Tại đây, các chất hữu cơ trong nước thải được phân 

hủy một phần trong điều kiện hiếu khí. Máy thổi không khí được sử dụng để cung 

cấp các điều kiện trộn và để ngăn chặn các chất rắn tích tụ ở đáy bể.  

- Bể thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hoà được bơm vào bể thiếu khí. Tại đây nước thải được 

hòa trộn bằng máy khuấy trộn chìm, nhằm giảm bớt lượng NH4+ có trong nước 

thải và chuyển Nito thành dạng N2 dễ bay hơi và tách ra khỏi môi trường nước 

thải. Nước thải sau khi được xử lý một phần, giảm nồng độ nitơ, BOD5 và COD 

sẽ được chuyển qua bể hiếu khí.  

- Bể hiếu khí MBBR 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy vào bể hiếu khí MBBR. Tại đây diễn ra quá 

trình phân hủy hoàn toàn chất ô nhiễm có trong nước thải.  

- Bể lắng sinh học 

Nước thải từ bể hiếu khí MBBR được chảy vào ống trung tâm của bể lắng 

sinh học được phân phối đều từ trên xuống. Nguyên tắc lắng theo chiều thẳng 

đứng với thời gian lưu khoảng 2-3 giờ. Nước thải sau thời gian lắng nhất định tách 

làm 2 phần riêng biệt: phần bùn lắng phía dưới bể được bơm tuần hoàn về bể hiếu 

khí MBBR và bể thiếu khí, phần nước trong ở phía trên chảy qua bể khử trùng. 

Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn.  

- Bể khử trùng 

Khử trùng là khâu cuối trong dây chuyền công nghệ để loại bỏ các vi sinh 

vật gây bệnh trước khi xả ra nguồn yêu cầu chất lượng cao hoặc khi cần thiết sử 

dụng lại nước thải. Hóa chất được sử dụng trong bể khử trùng là Chlorine 

Ca(OCl)2.  

 



6 

 

- Bể chứa bùn 

Bể có vai trò tiếp nhận một phần bùn hoạt tính dư được bơm từ bể lắng sinh 

học, đồng thời là bể tách nước ra khỏi bùn; phần nước tách được bơm tuần hoàn 

lại về bể điều hòa; Bùn thải định kỳ được hút lên đưa đi xử lý.  

- Hóa chất, nguyên vật liệu sử dụng cho xử lý nước thải: Chlorine (khoảng 

2kg/ ngày tương đương với 3,3g/m3 nước thải), giá thể vi sinh di động. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: Hệ thống xử lý nước thải 400m3/ngày 

đêm hiện có và hệ thống xử lý nước thải 200m3/ngày đêm sau khi hoàn thành xây 

dựng, dự kiến từ ngày 10/12/2024 đến ngày 10/3/2025 (03 tháng).  

2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải phải vận hành thử nghiệm: Hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 400m3/ngày đêm và hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 200m3/ngày đêm. 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu: 

- Đối với hệ thống xử lý nước thải tập trung 400m3/ngày đêm:  

+ Mẫu nước thải đầu vào tại hố thu gom, tọa độ: X= 2031235; Y= 539065 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030′, múi chiếu 30).  

+ Mẫu nước thải đầu ra tại miệng ống thoát nước sau bể khử trùng, tọa độ 

X= 2031226; Y= 539080 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030′, múi 

chiếu 30). 

- Đối với hệ thống xử lý nước thải tập trung 200m3/ngày đêm 

+ Mẫu nước thải đầu vào tại hố thu gom, tọa độ: X= 2031222; Y= 539053 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030′, múi chiếu 30). 

+ Mẫu nước thải đầu ra tại miệng ống thoát nước sau bể khử trùng, tọa độ 

X= 2031222; Y= 539078 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030′, múi 

chiếu 30). 

2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Thực hiện 

theo mục 2.4.3 Phần A phụ lục này. 

2.3. Tần suất lấy mẫu giai đoạn vận hành ổn định: tối thiểu 04 mẫu đơn trong 

03 ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định hệ thống xử lý nước thải (ngày 

đầu tiên lấy 01 mẫu nước thải đầu vào và 01 mẫu nước thải đầu ra, từ ngày thứ 02 

trở đi lấy 01 mẫu đầu ra/ngày). 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

3.1. Thực hiện các trách nhiệm theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 46 

Luật Bảo vệ môi trường; tại khoản 5, 6, 7, 8 Điều 31 Nghị định 08/2022/NĐ-CP 

của Chính phủ và tại khoản 6 Điều 7 Thông tư số 20/2021/TT-BYT 

ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong 

phạm vi khuôn viên cơ sở y tế. 

3.2. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án bảo 

đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A 

Phụ lục này trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

3.3. Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hoá chất để thường xuyên vận 

hành hiệu quả các công trình thu gom, xử lý nước thải của Bệnh viện. Có sổ nhật 

ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình xử lý nước 

thải. 



7 

 

3.4. Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về việc xả nước thải ra môi 

trường khi chưa đáp ứng quy định về xả thải theo yêu cầu tại mục 2.4.3 Phần A Phụ 

lục này và phải ngừng ngay việc xả nước thải để thực hiện các biện pháp khắc phục. 

3.5. Chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý môi trường tại địa 

phương; chuẩn bị nhân lực, trang bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng ứng 

phó, khắc phục sự cố gây ô nhiễm nguồn nước đồng thời báo cáo kịp thời về cơ 

quan cấp phép trong trường hợp có sự cố gây ô nhiễm nguồn nước do việc xả 

nước thải gây ra./. 

 



1 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phụ lục 02 

YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI MÙI, KHÍ THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số          /GPMT ngày     tháng     năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

A. NGUỒN PHÁT SINH MÙI, KHÍ THẢI 

1. Nguồn phát sinh mùi, khí thải 

- Mùi do các hóa chất bay hơi, hoá chất tẩy rửa, hoá chất khử trùng;  

- Bụi và khí thải từ hoạt động của các phương tiện ra vào bệnh viện; 

- Khí thải từ máy phát điện dự phòng; 

- Mùi do hoạt động nấu nướng tại bếp ăn; 

- Mùi, khí thải từ hệ thống xử lý nước thải bệnh viện; 

- Mùi từ khu vực chứa chất thải rắn. 

2. Dòng khí thải, vị trí xả mùi, khí thải 
Đây là các nguồn thải phân tán, không tập trung nên không xác định cụ thể 